办理结果:A

同意对外公开

河南省行政审批和政务信息管理局文件
 豫审信案 〔2025〕7号 签发人:于 燕

河南省行政审批和政务信息管理局

关于省十四届人大三次会议第702号代表建议的

答   复

尊敬的黄静代表:

您提出的 《关于加强云资源基础设施建设和云应用推广的建

议》收悉。我局高度重视,围绕我局负责的政务云资源建设和应

用推广工作,经认真研究,现答复如下:

一、工作开展情况

您在建议中提出充分发挥现有云资源的优势,在政府、国资

企业内部率先推动上云改造,制定深挖六大行业 (零售、医疗、

制造、金融、政府与非盈利组织)的战略,做好相应的行业云,

—1—

充分发挥云服务 “集中资源、提高效率、降低成本”的优势,使

云厂商能够更好的为政府和企业信息化数字化进行服务,对我省

推进数字化转型战略重要部署具有十分重要的意义,也是我省推

进数字政府建设、带动云计算产业发展的有效举措。围绕相关建

议,省行政审批政务信息管理局主要开展了以下工作:

(一)加强顶层设计,整体部署一体化政务云平台体系构建。

为进一步贯彻落实 《国务院关于加强数字政府建设的指导意见》

(国发 〔2022〕14号),我局研究起草并提请省政府印发 《河南省

加强数字政府建设实施方案 (2023—2025年)》(豫政 〔2023〕17

号),以专项方案 (《河南省数字政府 “一朵云”建设方案》)明

确 “一朵云”建设内容,提出构建逻辑集中、互联互通、先进智

能、安全可靠的全省一体化政务云体系,全量高效承载各类非涉

密政务信息系统,全面实现政务数据汇聚治理和业务应用整体协

同,为全面建设高水平数字政府提供功能强大的云支撑。

(二)聚焦统筹整合,系统推进一体化政务云平台体系建设。

印发 《河南省信创政务云平台建设指南 (试行)》,规范全省政

务云平台建设模式。制定实施 《河南省政务云整合工作方案》,

以省市两级信创政务云平台和 “一朵云”综合管理平台建设为牵

引,分级分类推进现有各级政务云平台和政务领域行业云平台整

合统建、统一纳管并提供服务。按照 “两地三中心”布局建设省

级信创政务云,已建成投用信创政务云主副中心。上线 “一朵

云”综合管理平台,打通17家不同技术厂商的省、市、县三级

—2—

云平台,实现全省政务云平台互联互通、“一云纳管”。

(三)加快系统上云,持续提升一体化政务云平台应用效能。

坚持政务信息系统应上必上原则,实现新增政务信息系统全部基

于政务云部署建设,逐步推动部门机房存量政务信息系统迁移上

云,今年以来新增省级系统全部云上部署,全省上云系统达

2929个。构建云资源使用效率大数据模型,基于人工智能技术

实现云资源弹性分配、按需伸缩和异地调度,省级政务云使用效

率峰值达到60.82%。

二、下步工作打算

结合您的建议,下一步,我局将会同相关单位重点做好以下

工作:

(一)加强制度管理。结合政务信息化项目建设管理运行情

况和信创云统筹建设,围绕职能分工、项目上云机制和信创云建

设模式,适时修订完善政务云管理办法。根据 “一云纳管”工作

推进情况,指导、督促统一建设运营主体出台政务云平台运营管

理办法、建立省市政务云容灾备份机制,提高政务算力一体化调

度、管控水平。

(二)加快平台建设。推进信创政务云平台 “两地三中心”

建设使用,推动省级信创政务云总体算力规模达到23万核

vCPU,存储规模达到25PB。进一步加强政务云服务能力建设,

提升云上密码、安全共性服务能力,最大程度支撑保障政务信息

系统基于政务云进行集约化建设。加强安全管理,推动政务云通

—3—